国能新能〔2013〕433 号

国家能源局关于印发分布式光伏

发电项目管理暂行办法的通知

各省(自治区、直辖市）发展改革委(能源局）、计划单列市发展改革委、新疆生

产建设兵团发展改革委，国家电网公司、南方电网公司，水电水利规划设计总

院:

为推进分布式光伏发电应用，规范分布式光伏发电项目管理，现将《分布

式光伏发电项目管理暂行办法》印送你们，请遵照执行。

国家能源局

2013 年 11 月 18 日

分布式光伏发电项目管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为规范分布式光伏发电项目建设管理，推进分布式光伏发电应

用，根据《中华人民共和国可再生能源法》、《中华人民共和国电力法》、《中

华人民共和国行政许可法》，以及《国务院关于促进光伏产业健康发展的若干意

见》，制定本办法。

第二条 分布式光伏发电是指在用户所在场地或附近建设运行，以用户

侧自发自用为主、多余电量上网且在配电网系统平衡调节为特征的光伏发电设

施。

第三条 鼓励各类电力用户、投资企业、专业化合同能源服务公司、个

人等作为项目单位，投资建设和经营分布式光伏发电项目。

第四条 国务院能源主管部门负责全国分布式光伏发电规划指导和监督

管理；地方能源主管部门在国务院能源主管部门指导下，负责本地区分布式光伏

发电规划、建设的监督管理；国家能源局派出机构负责对本地区分布式光伏发电

规划和政策执行、并网运行、市场公平及运行安全进行监管。

第五条 分布式光伏发电实行“自发自用、余电上网、就近消纳、电网

调节”的运营模式。电网企业采用先进技术优化电网运行管理，为分布式光伏发

电运行提供系统支撑，保障电力用户安全用电。鼓励项目投资经营主体与同一供

电区内的电力用户在电网企业配合下以多种方式实现分布式光伏发电就近消纳。

第二章 规模管理

第六条 国务院能源主管部门依据全国太阳能发电相关规划、各地区分

布式光伏发电发展需求和建设条件，对需要国家资金补贴的项目实行总量平衡和

年度指导规模管理。不需要国家资金补贴的项目不纳入年度指导规模管理范围。

第七条 省级能源主管部门根据本地区分布式光伏发电发展情况，提出

下一年度需要国家资金补贴的项目规模申请。国务院能源主管部门结合各地项目

资源、实际应用以及可再生能源电价附加征收情况，统筹协调平衡后，下达各地

区年度指导规模，在年度中期可视各地区实施情况进行微调。

第八条 国务院能源主管部门下达的分布式光伏发电年度指导规模，在

该年度内未使用的规模指标自动失效。当年规模指标与实际需求差距较大的，地

方能源主管部门可适时提出调整申请。

第九条 鼓励各级地方政府通过市场竞争方式降低分布式光伏发电的补

贴标准。优先支持申请低于国家补贴标准的分布式光伏发电项目建设。

第三章 项目备案

第十条 省级及以下能源主管部门依据国务院投资项目管理规定和国务

院能源主管部门下达的本地区分布式光伏发电的年度指导规模指标，对分布式光

伏发电项目实行备案管理。具体备案办法由省级人民政府制定。

第十一条 项目备案工作应根据分布式光伏发电项目特点尽可能简化程

序，免除发电业务许可、规划选址、土地预审、水土保持、环境影响评价、节能

评估及社会风险评估等支持性文件。

第十二条 对个人利用自有住宅及在住宅区域内建设的分布式光伏发电

项目，由当地电网企业直接登记并集中向当地能源主管部门备案。不需要国家资

金补贴的项目由省级能源主管部门自行管理。

第十三条 各级管理部门和项目单位不得自行变更项目备案文件的主要

事项，包括投资主体、建设地点、项目规模、运营模式等。确需变更时，由备案

部门按程序办理。

第十四条 在年度指导规模指标范围内的分布式光伏发电项目，自备案之

日起两年内未建成投产的，在年度指导规模中取消，并同时取消享受国家资金补

贴的资格。

第十五条 鼓励地市级或县级政府结合当地实际，建立与电网接入申请、

并网调试和验收、电费结算和补贴发放等相结合的分布式光伏发电项目备案、竣

工验收等一站式服务体系，简化办理流程，提高管理效率。

第四章 建设条件

第十六条 分布式光伏发电项目所依托的建筑物及设施应具有合法性，项

目单位与项目所依托的建筑物、场地及设施所有人非同一主体时，项目单位应与

所有人签订建筑物、场地及设施的使用或租用协议，视经营方式与电力用户签订

合同能源服务协议。

第十七条 分布式光伏发电项目的设计和安装应符合有关管理规定、设备

标准、建筑工程规范和安全规范等要求。承担项目设计、咨询、安装和监理的单

位，应具有国家规定的相应资质。

第十八条 分布式光伏发电项目采用的光伏电池组件、逆变器等设备应通

过符合国家规定的认证认可机构的检测认证，符合相关接入电网的技术要求。

第五章 电网接入和运行

第十九条 电网企业收到项目单位并网接入申请后，应在 20个工作日内出

具并网接入意见，对于集中多点接入的分布式光伏发电项目可延长到 30 个工作

日。

第二十条 以 35千伏及以下电压等级接入电网的分布式光伏发电项目，由

地市级或县级电网企业按照简化程序办理相关并网手续，并提供并网咨询、电能

表安装、并网调试及验收等服务。

第二十一条 以 35 千伏以上电压等级接入电网且所发电力在并网点范围

内使用的分布式光伏发电项目，电网企业应根据其接入方式、电量使用范围，本

着简便和及时高效的原则做好并网管理，提供相关服务。

第二十二条 接入公共电网的分布式光伏发电项目，接入系统工程以及因

接入引起的公共电网改造部分由电网企业投资建设。接入用户侧的分布式光伏发

电项目，用户侧的配套工程由项目单位投资建设。因项目接入电网引起的公共电

网改造部分由电网企业投资建设。

第二十三条 电网企业应采用先进运行控制技术，提高配电网智能化水

平，为接纳分布式光伏发电创造条件。在分布式光伏发电安装规模较大、占电网

负荷比重较高的供电区，电网企业应根据发展需要建设分布式光伏发电并网运行

监测、功率预测和优化运行相结合的综合技术体系，实现分布式光伏发电高效利

用和系统安全运行。

第六章 计量与结算

第二十四条 分布式光伏发电项目本体工程建成后，向电网企业提出并网

调试和验收申请。电网企业指导和配合项目单位开展并网运行调试和验收。电网

企业应根据国家有关标准制定分布式光伏发电电网接入和并网运行验收办法。

第二十五条 电网企业负责对分布式光伏发电项目的全部发电量、上网电

量分别计量，免费提供并安装电能计量表，不向项目单位收取系统备用容量费。

电网企业在有关并网接入和运行等所有环节提供的服务均不向项目单位收取费

用。

第二十六条 享受电量补贴政策的分布式光伏发电项目，由电网企业负责

向项目单位按月转付国家补贴资金，按月结算余电上网电量电费。

第二十七条 在经济开发区等相对独立的供电区统一组织建设的分布式

光伏发电项目，余电上网部分可向该供电区内其他电力用户直接售电。

第七章 产业信息监测

第二十八条 组织地市级或县级能源主管部门按月汇总项目备案信息。省

级能源主管部门按季分类汇总备案信息后报送国务院能源主管部门。

第二十九条 各省级能源主管部门负责本地区分布式光伏发电项目建设

和运行信息统计，并分别于每年 7月、次年 1月向国务院能源主管部门报送上半

年和上一年度的统计信息，同时抄送国家能源局及其派出监管机构、国家可再生

能源信息中心。

第三十条 电网企业负责建设本级电网覆盖范围内分布式光伏发电的运

行监测体系，配合本级能源主管部门向所在地的能源管理部门按季报送项目建设

运行信息，包括项目建设、发电量、上网电量、电费和补贴发放与结算等信息。

第三十一条 国务院能源主管部门委托国家可再生能源信息中心开展分

布式光伏发电行业信息管理，组织研究制定工程设计、安装、验收等环节的标准

规范，统计全国分布式光伏发电项目建设运行信息，分析评价行业发展现状和趋

势，及时提出相关政策建议。经国务院能源主管部门批准，适时发布相关产业信

息。

第八章 违规责任

第三十二条 电网企业未按照规定收购分布式光伏发电项目余电上网电

量，造成项目单位损失的，应当按照《中华人民共和国可再生能源法》的规定承

担经济赔偿责任。

第九章 附 则

第三十三条 本办法由国家能源局负责解释，自发布之日起施行。

附表 1：分布式光伏发电项目备案汇总表

附表 2：1兆瓦以上分布式光伏发电项目信息表

附表 1 ___年度___省（区、市）第 季度分布式光伏发电项目

备案汇总表

盖

章：

编号
地级市

（区）

项目

个数

备案

规模

（万

千瓦）

实际装

机规模

（万千

瓦）

实际发

电量

（万千

瓦时）

总投资

（万

元）

预计年

补助资

金（万

元）

备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

……

总计

注：本表由省级能源主管部门按照各市（盟/州/地区）、县（县级市/旗/

区）分布式光伏发电项目总体规模进行汇总。

联系人/联系方式：

附表 2 ____年度____省（区、市）1兆瓦以上分布式光伏发电项目

汇总表

盖

章：

编

号

（

1）

项

目

名

称

(

2

)

项

目

建

设

地

点

(3)

项

目

容

量

（M

W）

（

4）

项

目

公

司

（

5）

建

设

方

式

（

6）

光

伏

电

力

用

户

（

7）

光

伏

电

力

消

纳

方

式

（8

）并

网

电

压

等

级

（k

V）

（

9）

年

平

均

发

电

量

（

万

kW

h）

（1

0）

项

目

投

资

（

万

元）

（1

1）

光

伏

电

力

用

户

侧

电

价

（

元

/kw

h）

（1

2）

预

计

年

补

助

资

金

（

万

元）

（1

3）

自

发

自

用

比

例

（%

）

（1

4）

备

注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

…

…

总

计

注：本表由省级能源主管部门填写。（1）应包括投资人、建设场址和建

设容量等主要内容；（2）应按省（自治区/直辖市）、市（盟/州/地区）、

县（县级市/旗/区）使用全称；（3）应保留两位小数；（4）应填写在工

商主管部门注册的全称；（5）应填写分布式光伏项目的建设方式，包括

屋顶、南立面、BIPV、BAPV、厂房空地等；（6）应填写分布式光伏电力

负荷用户在工商主管部门注册的全称；（7）应根据分布式光伏项目用户

侧特点填写“自发自用”或“合同能源管理”；（8）应填写产权分界点

的并网电压等级；（9）应填写运行期年平均发电量；（10）应填写概算

或施工阶段投资总额；（11）应填写光伏电力负荷用户的用户侧销售电价；

（12）应根据当地脱硫燃煤标杆电价、项目用户侧电价和自发自用比例等

参数，按相关主管部门政策估算项目预计年补助金额，保留 2位小数。

联系人/联系方式：

	                                  分布式光伏发电项目管理暂行办法
	附表1      ___年度___省（区、市）第   季度分布式光伏发电项目备案汇总表
	附表2      ____年度____省（区、市）1兆瓦以上分布式光伏发电项目汇总表